25718  Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de Junho de 2008

 Agrupamento Vertical de Ponte de Sor

Despacho n.º 15984/2008

Classificação Orgânica — 13.00.04.03.00
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Ponte de Sor, no uso das competências que lhe foram de-

legadas através do Despacho n.º 22 696/2006, publicado no Diário da
República 2.ª série, n.º 215 de 08 de Novembro de 2006, foram nomeados
os docentes de nomeação definitiva, para a categoria de Professores
Titulares do quadro do Agrupamento, de acordo com as alíneas a) e b)
do artigo 2.º e dos n.º s 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os professores
abaixo mencionados:

Grupo Índice Nome Departamento

110 340 Joaquina Maria Espadinha Ramos 1.º Ciclo
110 340 Maria Carolina Figueira de Sousa Ferreira Espírito Santo 1.º Ciclo
110 340 Maria de Fátima Alves Lopes Prates 1.º Ciclo
110 340 Maria José Barreiros de Moura Constantino 1.º Ciclo
110 340 Odete Gaio Canha Pombinho Pereira 1.º Ciclo
210 340 Maria Manuela Gonçalves Freire de Andrade Sena Lino Línguas
100 299 Maria da Conceição Mendes Pires Pré -Escolar
100 299 Maria José Caldeira Nunes Esteves Pré -Escolar
110 299 Maria Beatriz Sanganha Gonçalves Lopes Martins 1.º Ciclo
110 299 Maria da Conceição Cordeiro Lages 1.º Ciclo
110 299 Maria José Prates Lopes 1.º Ciclo
110 299 Perpétua Bairrão da Rosa Rego Peraboa 1.º Ciclo
110 299 Maria do Céu Filipe Dias Calado 1.º Ciclo
220 299 Rafael Francisco Barradas Martins Línguas
220 299 Graça Maria Tavares dos Santos e Sousa Maia Leonardo Línguas Línguas
500 299 Maria de Fátima Dias Bairrão Matemáticas e Ciências Experimentais
240 299 António David Pereira Agostinho Expressões
910 299 Maria José Cruz Nunes Expressões
100 245 Cristina Maria Esteves Salgado da Cruz Bucho Pré -Escolar
110 245 Anabela Gonçalves Espadinha 1.º Ciclo
400 245 Maria Adelina Bispo Simões Florêncio Ciências Sociais e Humanas
520 245 Maria Josefa Calado Prates Palma Matemáticas e Ciências Experimentais
260 245 Augusto Cândido Silvino Gomes Expressões

 29 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Augusto Cândido Silvino Gomes.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
Ponte de Sor

Despacho n.º 15985/2008
Por despacho de 17 de Dezembro de 2007, da Presidente do Con-

selho Executivo, no uso das competências delegadas no despacho
n.º 22696/2006, do Director Regional de Educação do Alentejo, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 215, de 8 de Novembro,
foram homologados os contratos administrativos de provimento de
serviço docente celebrados ao abrigo do artigo 33.º do ECD, referentes
ao ano lectivo de 2007 -2008, dos seguintes professores:

Nome do docente Grupo

Ana Margarida Ramalho Filipe . . . . . . . (290) EMRC.
Maria Angelina Pereira de Sousa. . . . . . (300) Português.
Madalena Andreia Duarte Jerónimo  . . . (350) Espanhol.
Ermelinda Maria dos Santos Martins. . . (400) História.
Sílvia Oliveira Couto . . . . . . . . . . . . . . . (420) Geografia.
Sandra Marisa Tomé Eiras . . . . . . . . . . . (500) Matemática.
Ana Margarida Pinheiro Gonçalves. . . . (510) Física e Química.
Alexandra Isabel Morais da Caniceira. . (520) Biologia e Geologia.

 29 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Fernandes Rodrigues de Matos.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas do Concelho de Aljezur

Despacho n.º 15986/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento de

Escolas do Concelho de Aljezur, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do despacho n.º 23106/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006, homologou os
contratos administrativos de serviço docente, referentes ao ano lectivo
de 2007-2008, dos seguintes docentes, deste Agrupamento:

Nome do docente Grupo

Artur Manuel da Silva Aleixo  . . . . . . . . (520) Biologia e Geologia.
João Miguel Lopes Santos Quintela  . . . (520) Biologia e Geologia.
Susana Isabel Teixeira de Jesus Maria. . (520) Biologia e Geologia.

Nome  Código
do  estabelecimento

 Código
do  grupo  Data do contrato

Vanda Cristina Sempão Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259858 110 02-10-2007
Hugo Rafael Afonso Rodrigues de Matos Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 230 02-01-2008
Juliano da Cunha Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 230 12-09-2007
Sandra Sofia Pereira Guerreiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 230 01-09-2007
João Manuel de Jesus Cabral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 290 01-09-2007
Nuno Miguel Martins Nunes Guerreiro Baião. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 300 03-01-2008
Sofia Cruz Pinto de Andrade Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 330 03-01-2008
Lara Filipa Ribeiro Morais Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 500 01-10-2007
Luís Miguel de Freitas Bernardino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 500 01-09-2007
Sandra Marisa Pereira Pais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 500 12-09-2007

Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de Junho de 2008  25719

Nome  Código
do  estabelecimento

 Código
do  grupo  Data do contrato

Maria Cristina Torrinha Saraiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 530 12-09-2007
Inocência da Conceição Pereira Dias Peças. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330905 550 13-09-2007

 14 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Piedade Matoso Freire.

 Agrupamento Vertical de Escolas D. José I

Aviso n.º 17598/2008
Raul Manuel Fonseca J. T. Pina, Presidente da Comissão Executiva

Instaladora do Agrupamento Vertical de Escolas D. José I, faz saber que
no uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 23106/2006, de 13 de Novembro e rectificação n.º 1826/2006, de 30
de Novembro, do Director Regional de Educação do Algarve, publicado
no Diário da República, 2.ª série n.º 218 de 13 de Novembro de 2006,
homologou os contratos ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de
Janeiro, referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes abaixo
discriminados:

Nome
Código

do
grupo

Data do
contrato

Cláudia Sofia Santos Correia Teixeira . . . . . 550 01 -09 -2007
Susana Manuela Carvalho Rodrigues  . . . . . 220 01 -09 -2007
Vânia Cristina Rosado Diogo  . . . . . . . . . . . 620 01 -09 -2007
Eugénia Cristina Mesquita da Costa e Silva 550 03 -09 -2007
Ana Isabel dos Santos Neves . . . . . . . . . . . . 240 12 -09 -2007
Susana Cristina Brito Martins  . . . . . . . . . . . 530 12 -09 -2007
Sílvia Margarida Pires Basto . . . . . . . . . . . . 620 12 -09 -2007
David Filipe Caldeira Martins . . . . . . . . . . . 230 24 -09 -2007
Elisabete Maria Maia e Silva . . . . . . . . . . . . 500 24 -09 -2007
Margarida Valente Soares Santos Flores

Proença. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 24 -09 -2007
Sandra Maria Madureira Alves  . . . . . . . . . . 420 24 -09 -2007
Ricardo Martins Miranda. . . . . . . . . . . . . . . 330 25 -09 -2007
Ricardo Hugo Direito Patrocínio . . . . . . . . . 260 01 -10 -2007
Cláudia Maria Carrasco Ramos Torrão  . . . . 110 02 -11 -2007
Sónia Cristina Encarnação Batista . . . . . . . . 300 02 -11 -2007
Célia Maria Marques Mendes Dias  . . . . . . . 300 16 -11 -2007
Sónia Margarida Pedrosa Domingues Rodri-

gues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 19 -11 -2007
Ana Isabel Sequeira Carvalho  . . . . . . . . . . . 330 11 -12 -2007

 3 de Junho de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Raul Manuel Fonseca J. T. Pina.

 Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes Lopes

Rectificação n.º 1297/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 15951/2008 relati-

vamente à nomeação dos docentes do Quadro de Escola para a Categoria
de Professor Titular da Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes
Lopes publicado no Diário da República 2.ª Série n.º 99 de 23 de Maio
de 2008 na p. 23030 e 23031 rectifica -se que:

Onde se lê:

Alberto Augusto Rodrigues Almeida — 320 — Línguas — 340

Deve -se ler:

Alberto Augusto Rodrigues Almeida — 300 — Línguas — 340

Onde se lê:

Euridice Maria Carvalho Gonçalves — 320 — Línguas — 245

Deve -se ler:

Euridice Maria Carvalho Gonçalves — 300 — Línguas — 245

Onde se lê:
João Manuel Costa de Sousa — 320 — Línguas — 299

Deve -se ler:
João Manuel Costa de Sousa — 300 — Línguas — 299

Onde se lê:
Maria dos Reis Assis Brito — 320 — Línguas — 340

Deve -se ler:
Maria dos Reis Assis Brito — 300 — Línguas — 340

Onde se lê:
Luís Manuel Pereira Martins — 530 — Ciências Económicas e

Sociais — 340

Deve -se ler:
Luís Manuel Pereira Martins — 530 — Ciências Sociais e Hu-

manas — 340

Onde se lê:
Eduardo João Domingues Fernandes — 420 — Ciências Econó-

micas e Sociais — 245

Deve -se ler:
Eduardo João Domingues Fernandes — 420 — Ciências Sociais

e Humanas — 245

Onde se lê:
“14 de Maio de 2007(…)”

Deve -se ler:
“14 de Maio de 2008(…)”

2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Idalécio
Lourenço Santos Nicolau.

 Escola Secundária João de Deus

Despacho n.º 15987/2008
Por despacho de 30 de Maio de 2008 do Presidente do Conselho Exe-

cutivo da Escola Secundária João de Deus, ao abrigo do n.º 6 artigo 26.º
do Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, é nomeada Encarregada
de Coordenação do Pessoal Auxiliar de Acção Educativa, em regime de
substituição, por urgente conveniência de serviço, a Auxiliar de Acção
Educativa do quadro distrital de Faro, em serviço neste estabelecimento
de ensino, Maria de Lourdes Venâncio Mateus Jerónimo, com efeitos
a 1 de Junho de 2008.

2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando da Palma Gomes.

 Escola Secundária de Loulé

Despacho n.º 15988/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Loulé, referente ao ano escolar de 2006 -2007, no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo Director Regional de Edu-
cação do Algarve, através do despacho n.º 23 106/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 218 de 13 de Novembro de 2006, foi
transferido para o Quadro da Escola Secundária de Loulé, nos termos da
alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31/01, e